

Kazimierz Reguła

Gdów, pow. Myślenice. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 3, 186-187

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GDŚW, pow. Myślenice
Stanowisko 2

Muzeum Żup Krakowskich
Wielka

Badania prowadził Kazimierz Reguła. Finansowało
Muzeum Żup Krakowskich. Czwarty sezon badań. Osa-
da z okresu późnorzymskiego i neolitu.

Objęto badaniami teren 200 m². Z odkrytych obiektów na wy-
szczełnieniu saszługują: dwie budowle słupowe z okresu późno-
rzymskiego, dwie jamy /jedna neolityczna, druga kultury przewor-
skiej/ oraz 53 ślady po słupach.

Budowla 1 w kształcie prostokąta o wymiarach 260 x 4,08 cm
o głębokości 54 cm z 12 śladami po słupach miała prawdopodobnie
charakter gospodarzy, za czym przemawia brak paleniska i mała
ilość ceramiki.

Budowlę 2 tworzyło płytkie zagłębienie w postaci nieforem-
nego rombu o wymiarach 5 x 3 m z dnem zanikającym na 59-74 cm.
w obrębie którego natrafiono na 9 śladów po słupach. W części za-
chodniej zlokalizowane było okrągłe palenisko o średnicy 50 cm.
Znaleziono też dużą ilość skorup z dużych szerokootworowych na-
czyń zasobowych z kresą, fragmenty czar toczonych oraz żelazną,
półowalną sprzączkę do pasa, przęślik dwustożkowy, fragment
kamienia żarnowego i parę kawałków żużla żelaznego. Są to ślady
słupowej chaty mieszkalnej z okresu późnorzymskiego. Obok znaj-
dowała się jama zasobowa, prawdopodobnie związana z tą chatą.

Pod budowlą 1, na głębokości 54 cm sałegała jama neolitycz-
na. Był to okrągły obiekt o średnicy 160 cm w części środkowej
wypełniony ciemną tłustą ziemią, w której znaleziono duże iloa-
ci polepy z odciskami zboża, węgiel drzewny, wyroby z krzemie-

nia w postaci wiórow i odłupków oraz rozcieracz kamienny. Materiał ceramiczny stanowią fragmenty kubków z taśmowatymi uchami zdobionymi na powierzchni ornamentem gwiaździstym, półkulistych mis i dzbanów zaopatrzonych w ucha rożkowe. Są to typowe formy dla kultury ceramiki promienistej.

Ślady po słupach o średnicy 22-80 cm były nieregularnie rozrzucone na przestrzeni badanego terenu. Część z nich pochodzi z okresu neolitu, zdecydowana jednak większość związana jest z okresem późnorzymskim.

Podczas tegorocznych badań ujawniono dalsze obiekty kultury ceramiki promienistej, występujące w obrębie późnorzymskiej osady kultury przeworskiej. Ta ostatnia, na podstawie materiału głównie ceramicznego, datowana jest na drugą połowę III do V w. n.e.

GŁĘBINÓW, pow. Nysa

Muzeum w Nysie

Badania prowadził mgr Wacław Romiński. Finansował WKZ w Opolu. Drugi sezon badań. Osada z późnego okresu wpływów rzymskich.

Stanowisko położone jest na terenie czynnej piaszkowni. Badania ratownicze prowadzone w dniach od 3.IX do 22.IX.1969 roku objęły południową i wschodnią partię osady. Założono dwa wykopy o łącznej powierzchni około 1 ara.

W wykopie usytuowanym na wschód od piaszkowni odkryto jamę o charakterze gospodarczym kształtem zbliżoną do prostokąta 1 x 2,20 m. Wypełnisko jamy stanowiła intensywnie czarna, silnie spiaszczona ziemia. W jamie znaleziono fragmenty kamienia żarno-